administração que elegeram alguns membros da Diretoria. 

2.2. Por não ter atendido todas as solicitações da fiscalização, 
conforme acima referido, o contribuinte foi penalizado com a 
aplicação de multa de ofício de 75%, agravada em mais 50%, 

elevando-se para 112,50% (cento e doze vírgula cinqüenta por 
cento), nos termos do Art. 44, I, §§ 1o e 2o da Lei no 9.430/96, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/12/1996. 

Quando da análise da Impugnação, a Autoridade Julgadora de 1ª Instância 
apenas citou o fundamento legal para o agravamento da penalidade, mas silenciou quanto aos